
        
     

 

  Direzione Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro                                                 

Servizio Mercati 

 

            DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

 

         N. 11  del 04/05/2016 
 

 

OGGETTO: Approvazione del Bando pubblico per l'assegnazione in concessione per la 
durata di mesi dodici, di 98 posteggi di dimensione mt 2,00 x mt 2,00 per lo svolgimento 
del commercio su aree pubbliche, settore non alimentare, frequenza giornaliera dal 
lunedì al sabato, in occasione di una fiera sperimentale nelle aree di Piazza Nolana, Via 
Cesare Carmignano, Via Marco di Lorenzo e Via Nolana,  e comunque, fino all'eventuale 
messa a bando e conseguente assegnazione degli stalli nell'area, previo necessario 
accoglimento della proposta di istituzione di un mercato non alimentare in Piazza 
Nolana da parte del Consiglio Comunale. 
 

 
II DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 
 

nuovo Regolamento per l'esercizio del commercio su aree pubbliche; 
 con Deliberazione n. 41 del 03/12/2014 il Consiglio Municipalità 2 ha proposto al Consiglio 

Comunale di inserire Piazza Nolana, via Marco di Lorenzo e via Cesare Carmignano nel nuovo 
Piano Mercati, di cui alla citata Deliberazione di G.C. n. 94 del 20/02/2015, per l'istituzione di un 
mercato non alimentare; 

 del 26/02/2015, avente ad oggetto:"Istituzione in forma 
sperimentale, di una fiera non alimentare in Piazza Nolana e strade limitrofe", in accoglimento della 
proposta formulata dalla Municipalità 2, con relativa Deliberazione di Consiglio Municipale n. 1 del 
28/01/2015, è stato deliberato: 
"1) l'istituzione, in forma sperimentale, di una fiera non alimentare in Piazza Nolana e strade 
limitrofe, in accordo allo stralcio planimetrico recante l'individuazione delle aree e dei posteggi, 
approvato con Deliberazione Consiglio di Municipalità 2 n. 1 del 28/01/2015, e allegato alla 
presente a formarne parte integrante; 
2) di incaricare il dirigente del Servizio Mercati affinché si predispongano gli atti necessari per 
avviare la procedura di selezione pubblica, così come previsto all'art. 46 della Legge Regione 
Campania n. 1 del 10 Gennaio 2014, limitando la durata della sperimentazione ad un periodo di 
mesi dieci e, comunque, fino all'eventuale messa a bando e conseguente assegnazione degli stalli 
nell'area, previo necessario accoglimento della proposta di istituzione di un mercato non alimentare 
in Piazza Nolana da parte del Consiglio Comunale; 
3) di trasmettere il presente atto deliberativo al Servizio Autonomo di Polizia Locale, affinché si 
provveda alla tutela dell'area da ogni forma di illegalità e degrado urbano e sociale"; 

104 del 26/02/2015 nel senso che la durata della manifestazione è stata stabilita in mesi dodici, 
anziché in mesi dieci e, comunque,fino all'eventuale messa a bando e conseguente assegnazione 



degli stalli nell'area, previo necessario accoglimento della proposta di istituzione di un mercato non 
alimentare in Piazza Nolana da parte del Consiglio Comunale riconfermando per il resto quanto 
previsto nella citata deliberazione di G.C. n. 104 del 26/02/2015; 

l'assegnazione in forma sperimentale in una Fiera per  n. 98 posteggi di dimensione mt 2,00 x mt 
2,00 per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche, settore non alimentare, frequenza 
giornaliera dal lunedì al sabato, nelle aree di Piazza Nolana, Via Cesare Carmignano, Via Marco di 
Lorenzo e Via Nolana, per la durata di mesi dodici, e comunque fino all'avvenuta messa a Bando e 
conseguente assegnazione dei posteggi nell'area, previo necessario accoglimento della proposta di 
istituzione ivi di un mercato da parte del Consiglio Comunale; 

del Comune di Napoli dal 1° aprile 2016, è stata approvata la relativa graduatoria definitiva, nella 
quale sono risultati soltanto n. 2 idonei su n. 98 posteggi messi a Bando;  
  

 
PRESO ATTO CHE 

       

per la scelta del posteggio e, successivamente con pec del 7 aprile 2016, per l'accettazione del 
posteggio assegnato d'ufficio per mancata scelta, non si sono presentati nei termini assegati presso 
gli Uffici del Servizio Mercati e, pertanto, sono stati considerati decaduti per tacita rinuncia al 
posteggio, con conseguente chiusura del bando. 

 

 

RITENUTO  
- di rimettere a bando tutti i 98 posteggi per la relativa assegnazione e, pertanto, di approvare 
l'allegato schema di bando pubblico e lo schema di domanda per l’assegnazione in forma 
sperimentale in una Fiera per n. 98 posteggi di dimensione mt 2,00 x mt 2,00 per lo svolgimento del 
commercio su aree pubbliche, settore non alimentare, frequenza giornaliera dal lunedì al sabato, 
nelle aree di Piazza Nolana, Via Cesare Carmignano, Via Marco di Lorenzo e Via Nolana, per la 
durata di mesi dodici, e comunque  fino all'eventuale messa a bando e conseguente assegnazione 
degli stalli nell'area, previo necessario accoglimento della proposta di istituzione di un mercato non 
alimentare in Piazza Nolana da parte del Consiglio Comunale;  

 
DATO ATTO CHE 

- la trasmissione alla Regione, ai fini della pubblicazione sul BURC dell'elenco dei posteggi 
disponibili non è prescritta dall'art. 32 della Legge Regione Campania n. 1/2014 nel caso di specie, 
in quanto tale disposizione è riferita esclusivamente ai mercati periodici e/o stagionali di cui all'art. 
40, comma 1, lettere c) e d) della medesima legge; 

 
     LETTI 

 il D.L.gs 26 marzo 2010, n. 59 

 il D.L.gs. 31 marzo 1998, n. 114 

 laLegge Regionale 9 gennaio 2014, n. 1 

 il D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267 

 il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche approvato con deliberazione di C.C. n. 46 
del 9.3.2001  

 
 

DISPONE 
 

 A - Approvare il bando pubblico, che allegato al presente atto (allegato A), ne forma parte integrante e 
sostanziale, l’assegnazione in forma sperimentale in una Fiera per n. 98 posteggi di dimensione mt 
2,00 x mt 2,00 per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche, settore non alimentare, frequenza 
giornaliera dal lunedì al sabato, nelle aree di Piazza Nolana, Via Cesare Carmignano, Via Marco di 
Lorenzo e Via Nolana, per la durata di mesi dodici, e comunque  fino all'eventuale messa a bando e 



conseguente assegnazione degli stalli nell'area, previo necessario accoglimento della proposta di 
istituzione di un mercato non alimentare in Piazza Nolana da parte del Consiglio Comunale 

   
      B - Approvare il modello di domanda, che allegato al presente atto (Allegato B), ne forma parte 

integrante e sostanziale. 
 
      C - Inviare il presente atto, unitamente agli allegati “A” e “B”,  al Servizio Protocollo Generale per la 

pubblicazione all'Albo Pretorio on – line per giorni 15  e al Servizio  Portale Web e social media per la 
pubblicazione sul sito del Comune di Napoli- Area Bandi – Avvisi Pubblici. 

 
  E - La presente disposizione non comporta impegno di spesa. 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
                                         Il Dirigente  
                                                     ad interim 
                                                                                                              il Direttore Centrale 
                                            dott.ssa Paola Saprano  


		2016-05-04T13:49:17+0000
	Paola Sparano




